
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа №4» города Кирова 

Приказ 

№ 01 -90/2 от 22 ноября 2020 года 

О порядке использования персональных 

устройств обучающихся, имеющих возможность 

выхода в сеть Интернет в МБОУ СОШ № 4 г. 

Кирова 

В соответствии с требованиями Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О защите детей от 

информации, причиняющей вред их здоровью и (или) развитию», в целях обеспечения психологически 

комфортных условий учебного процесса, оптимизации режима работы МБОУ СОШ №4 г. Кирова, 

защиты гражданских прав всех участников образовательного процесса: обучающихся, родителей, 

педагогов и содействия повышению качества и эффективности получаемых образовательных услуг, 

исключения доступа обучающихся к ресурсам сети Интернет, содержащим информацию, несовместимую 

с задачами образования и воспитания учащихся, в соответствии с Федеральным законом «Об образовании 

в Российской Федерации» от 29 декабря 2012 г. № 273-03 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Разрешить использование персональных устройств обучающихся, имеющих возможность выхода в сегь 

«Интернет» на территории Школы только с письменного согласия родителей (законных представителей) 

о снятии ответственности с руководителя образовательной организации в случае предоставления своему 

ребенку личных средств связи с выходом в сеть «Интернет» при посещении Школы. 

2. В случае запрета со стороны родителей (законных представителей) приносить и использовать личные 

средства связи с возможностью выхода в сеть «Интернет» при посещении Школы, родители (законные 

представители) учащегося предоставляют администрации Школы право на время учебного процесса 

забирать устройство (-а) у обучающегося (с оформлением в письменном виде). 

3. Провести беседы с обучающимися и родителями о безопасном использовании мобильной связи и 

Интернета о порядке использования на территории Школы персональных устройств обучающихся, о 

получении согласия родителей (законных представителей) обучающихся о снятии ответственности с 

образовательной организации в случае предоставления своему ребенку данного устройства при 

посещения Школы (отв. классные руководители 1-1 классов). 

4. Классным руководителям l-1 1 классов ознакомить с настоящим приказом обучающихся и их 

родителей (законных представителей) на классных часах, родительских собраниях, систематически 

осуществлять контроль исполнения настоящего приказа. 

5. Контроль исполнения приказа оставляю за собой. 

 Директор МБОУ СОШ  Л. Г. Харькова 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу МО 1-90/2 от 22.11.2020г. 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа .№4» города Кирова 

УТВЕРЖДАЮ 

Директор школы Л.Г. Харькова 

Порядок использования персональных устройств обучающихся, имеющих 
возможность выхода в сеть «Интернет» 

1. Общие положения. 

1.1. Порядок использования персональных устройств обучающихся, имеющих возможность 

выхода в сеть «Интернет» (далее Порядок) разработан в соответствие с Федеральным законом 

от 29 декабря 2010 г. ТЧ 436-ФЗ « О защите детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию», Федеральным законом от 29.12.2012 273-ФЗ образовании в 

Российской Федерации", методическими рекомендациями по ограничению в 

образовательных организациях доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования“ (в рамках реализации 

пункта 7 плана мероприятий по реализации Концепции информационной безопасности детей 

на 2018-2020 годы, утверждённого приказом Минкомсвязи России от 27 февраля 2018 г. ТЧ 

88), разработанных Временной комиссией Совета Федерации по развитию информационного 

общества совместно с Министерством просвещения Российской Федерации, Министерством 

цифрового развития, связи и массовых коммуникаций Российской Федерации и Федеральной 

службой по надзору в сфере связи информационных технологий и массовых коммуникаций, 

в целях реализации комплекса мер, направленных на защиту детей от негативной информации 

при осуществлении ими использования сети «Интернет» в МБОУ СОШ № 4 г. Кирова 

1 .2. Порядок определяет правила использования на территории школы персональных 

устройств обучающихся, в том числе персональных устройств имеющих возможность 

выхода в сеть «Интернет». 

2. Порядок использования на территории школы персональных устройств  

  2.1. Обучающиеся обязаны: 

- не использовать средства подвижной радиотелефонной связи во время проведения учебных 

занятий при освоении образовательных программ начального общего, основного общего и 

среднего общего образования, за исключением случаев возникновения угрозы жизни или 

здоровью обучающихся, работников 00, иных экстренных случаев. (п.4.1. ч.1 ст.4З 

Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»). 

2.2. Школа не несёт ответственности в случае порчи или утери персональных устройств 

обучающихся. 

2.3. В случае предоставления родителями (законными представителями) своему ребенку при 

посещении школы персонального устройства, имеющего возможность выхода в сеть 

«Интернет», родители (законные представители) берут на себя ответственность за 

несоблюдение ч. 3,4 ст. 16 Федерального закона № 436-ФЗ, в соответствии с которыми 

информационная продукция, запрещенная для детей, распространяемая посредством 

информационно-коммуникационных сетей (в том числе сети «Интернет») не допускается к 

распространению в предназначенных для детей образовательных организациях, детских 

медицинских, санаторно-курортных, физкультурно-спортивных организациях, организациях 

культуры, организациях отдыха и оздоровления детей. 



2.4. В случае предоставления родителями (законными представителями) своему ребенку 

персонального устройства, имеющего возможность выхода в сеть «Интернет», 00 не несет 

ответственности за защиту детей от видов информации, распространяемой посредством сети 

«Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей 

задачам образования. 

2.5. Предоставление родителями (законными представителями) своему ребенку 

персонального устройства при посещении школы, родителями (законными представителями) 

оформляется согласием о снятии ответственности с директора 00, реализующего мероприятия, 

направленные на защиту детей от видов информации, причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, распространяемой 

посредствам сети «Интернет». 

 

 

 

Приложение 

Согласие  

о снятии  ответственности с руководителя МБОУ СОШ N4 г. Кирова в

 случае предоставления родителями (законными представителями) ребенку 

персональных устройств, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет», при 

посещении образовательной организации 

я 

 

(Ф.И.О.) 

являясь родителем (законным представителем) 

 

(Ф.И.О. ребенка) даю согласие о снятии 

ответственности с руководителя образовательной организации, реализующего 

мероприятия, направленные на защиту детей от видов информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а 

также не соответствующей задачам образования, в случае предоставления своему ребенку 

персональных устройств, имеющих возможность выхода в сеть «Интернет», при 

посещении образовательной организации 

 

(наименование 00) 

 

 


		2024-02-12T15:00:01+0300
	Харькова Людмила Геннадьевна




